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Tato bakalářská práce zkoumá různé aspekty ošetřování nemocných

prostřednictvím domácí péče. Teoretická část je zaměřená na sestavení

odborného podkladu pro řešení otázky stáří. Zkoumá psychické i fyzické složky

stárnutí a vše co ho ovlivňuje. Nemoc, rodina, mezigenerační vztahy, intolerance

ve společnosti. V praktické části pomocí výstupu z kvantitativního výzkumu

podrobně zjišťuje stanoviska všech, kteří jsou v otázce domácí péče
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Annotation

Surname and name: Kopčilová Jitka

Department: Nursing and Midwifery

Title of thesis: Advantages and disadvantages of home care from

the perspective of patients and nurses

Consultant: Mgr. Bohumila Hajšmanová

Number of pages: 55 numbered, 22 unnumbered

Number of appendices: 3

Number of literature items used: 23

Key words: old age, family, home care, nurse, hospital

Summary:

This bachelor paper deals with miscellaneous aspects of taking care of ill

people in their home environment. Theoretical part aims at compilation

of professional basis relating to an old age issue. It deals with psychical and

physical issues of aging and everything that influences the process. Issues like

illness, family, intergenerational relationship, intolerance in society are

investigated. In practical part the bachelor paper deals with a quantitative

research. The output of the research is a viewpoint of people who are involved

in home environment care. It deals with patients who are experienced with home

environment care, nurses who take care of patients in home environment and

nurses working in hospital.

Obsah

Úvod........................................................................................................................9

TEORETICKÁ ČÁST.............................................................................................12

1 Domácí péče......................................................................................................12

1.1 Pozitiva domácí péče.................................................................................12

1.2 Negativa domácí péče................................................................................13

1.3 Principy domácí péče.................................................................................13

1.4 Formy domácí péče....................................................................................13

1.5 Rozsah a četnost........................................................................................14

1.6 Cílová skupina............................................................................................14

2 Stáří...................................................................................................................16

2.1 Pozitiva staršího věku.................................................................................16

2.2 Negativa staršího věku...............................................................................16

2.3 Nemocné stáří............................................................................................17

2.4 Strach ze stáří............................................................................................17

2.5 Mýty o stáří.................................................................................................17

3 Péče o staré lidi.................................................................................................20

3.1 Rodina........................................................................................................20

3.1.1 Rodina dříve........................................................................................20

3.1.2 Rodina dnes........................................................................................20

3.1.3 Senior v rodině....................................................................................21

3.1.4 Starosti těch, co se starají...................................................................21

3.1.5 Odmítání pomoci rodinou....................................................................22

4 Společnost a péče o staré lidi............................................................................24

4.1 Vývoj péče o staré lidi.................................................................................24

4.2 Historie péče o staré lidi v Čechách...........................................................24

4.3 Domovy důchodců......................................................................................25

4.4 Léčebna dlouhodobě nemocných...............................................................26

4.4.1 Rodina a její postoj k institucionální péči.............................................27

5 Další možnosti péče..........................................................................................29

5.1 Stacionář....................................................................................................29

5.2 Pečovatelská služba...................................................................................29

6 Problémy agentur domácí péče.........................................................................31

PRAKTICKÁ ČÁST................................................................................................32

7 Formulace problému..........................................................................................32

7.1 Hlavní problém...........................................................................................32

8 Cíl a úkol průzkumu...........................................................................................33

8.1 Dílčí cíle......................................................................................................33

9 Metodika průzkumného šetření..........................................................................34

10 Hypotézy..........................................................................................................35

11 Vzorek respondentů.........................................................................................36

12 Prezentace a interpretace výsledků.................................................................37

12.1 Otázky specifické pro sestry domácí péče...............................................48

12.2 Otázky specifické pro sestry pracující v nemocnici..................................50

13 Diskuse............................................................................................................54

Závěr......................................................................................................................62

Seznam zdrojů.......................................................................................................64

Seznam příloh........................................................................................................66

„Stáří je smutné ne proto, že přestávají všechny

radosti, ale proto, že přestává naděje“

JEAN PAUL

Úvod

Přichází pomalu, nepozorovaně, avšak buďte si jisti, že i vás jednou navštíví.

Nebude to tak, že jednoho dne půjdete, ulehnete mladý a následujícího dne se

probudíte staří. Přesto, až se jednou podíváte do zrcadla o chvíli déle, zjistíte, že

těch vrásek na vašem obličeji je více než posledně, že jsou hlubší, více viditelné.

Najednou při chůzi do schodů musíte odpočívat, kolena jsou ráno ztuhlejší, záda

bolavější, oči slabší. Tu s lehkým píchnutím u srdce zjišťujete, že ačkoli se

duševně cítíte stále mladí a plni chutě do života, náhle u vás začíná ta stále

dokola omílaná poslední etapa lidského života. Stáří.

Největší hrůzu mají staří lidé ze samoty, opuštěnosti a zapomnění. Jejich

celoživotní přátelé jim umírají a při pohřbu jejich celoživotního partnera jakoby

umřela i část jejich srdce. Ale život jde dál a jejich čas ještě nenastal. Musí se

každodenně rvát se svým smutkem a beznadějí. Navíc je tu jejich rodina. Věčně

uspěchané děti, líní vnuci, ukřičení pravnuci. I přes všechny nešvary, které si tato

generace sebou nese, je bezmezně milují a těší se z každé vteřiny, kterou spolu

stráví.

Nicméně může se stát, že do tohoto relativně poklidného života vpadne něco

nečekaného a neočekávaného. Nemoc. Už jen ten pojem nahání hrůzu a to nejen

starému člověku. Nemoc je věc, se kterou se nepočítá, kterou nikdo nechce. A co

teprve, když tato nemoc starého člověka oslabí natolik, že ho upoutá na lůžko. Co

když nemocný a starý člověk z toho lůžka nevstane. Co potom? Hrůza

z bezmocnosti, ze závislosti a samoty jej zcela ochromí. Po několikatýdenním

pobytu v nemocnici zcela anonymní lékař chladně zvedne oči od posledních

výsledků a sdělí starému člověku, že je zdráv. „Jak mohu být zdráv, když nemohu

chodit?“ ptá se starý člověk. „To je stáří,“ odvětí lékař s lehkým pokrčením ramen.

„Jenže co teď se mnou bude?“
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Po pár dnech převáží starého člověka na jiné oddělení. Na oddělení, kde si

s nikým nepopovídá, kde ostatní pacienty nezajímají jeho starosti, mají jich sami

dost. I na slzy už není síla, je to pouze čekání na smrt. Plamínek v očích pomalu

vyhasíná. Při návštěvě dětí vždy na krátkou dobu lehce zahoří, brzy potom však

zase pohasne. Starý člověk v noci tiše leží, poslouchá pravidelný dech cizího

člověka, který leží ani ne metr od něj a tiše pláče.

Po pár týdnech soužení a citového strádání však maličká jiskřička naděje

zahřeje duši starého člověka. Opět ho převáží, ale už ne do cizího prostředí.

Vezou ho domů. Domů! Už jen to slovo ho rozechvěje. Děti slíbily, že se o něj

postarají. Již před domem ho vítá starý plot, opadaná fasáda. Tikot jejich starých

hodin zní jeho uším jako rajská hudba. Nicméně malé zrnko pochybností z příštích

dnů se mu usadilo v duši a nechce zmizet. Děti mu prý pomůžou, ale najdou si čas

v tom jejich uspěchaném tempu?

Pochybnosti zmizely jako mávnutím kouzelného proutku po návštěvě sestřičky

domácí péče. Taková milá a hodná. Každé ráno mu pomáhá s hygienou, připraví

léky, které jeho roztřesené ruce nezvládnou přichystat, a podá k lůžku snídani,

kterou dcera nachystá před odchodem do práce. V poledne pečovatelka donese

oběd z nedaleké základní školy. Tam, lipovou alejí, s manželkou chodívali pro

obědy celá léta. A když ty staré stromy kvetly, nádherně to tam vonělo. I teď, vždy,

když přinese oběd, téměř cítí tu vůni jara. A večer? Večer přijde buď snacha nebo

dcera a pomohou ony. I syn často chodí a vždy spolu prohodí pár vět. Ale

nejkrásnější jsou pro něj chvíle, kdy se přijde jeho čtyřletý pravnouček pomazlit. To

štěstím téměř nemůže dýchat.

Tak přece to stáří není tak špatné.

Čtenáři mi jistě prominou netradiční způsob, kterým jsem zpracovala úvodní

část mé bakalářské práce. Toto nekonvenční pojetí jsem zvolila proto, že přesně

vystihuje moje pocity, které se týkají tématu domácí péče.

Již několik let pracuji v agentuře domácí péče. Často se setkávám s lidmi, kteří

se po dlouhodobé hospitalizaci vrací domů a jelikož je jejich soběstačnost


[…]


péče?

a) ano

b) většinou ano

c) většinou ne

d) ne

2) Znáte výhody domácí péče?

a) ano

b) ne

Pokud jste odpověděli ano, označte jaké nejdůležitější výhody znáte (je možné

označit více možností)

Pokud jste odpověděli ne, pokračujte v dotazníku

• nízké ekonomické náklady

• psychická pohoda pacientů, související s pobytem ve známém prostředí

(prevence hospitalismu)

• minimalizace vzniku nozokomiálních nákaz

• možnost dlouhodobé péče

• neomezený kontakt s rodinou

• zkrácení hospitalizace

• zapojení rodinných příslušníků do léčby

• jiné (uveďte)….......................................

• …............................................................

3) Znáte nevýhody domácí péče?

a) ano

b) ne

Pokud jste odpověděli ano, označte jaké nejdůležitější nevýhody znáte

(je možné označit více možností)

Pokud jste odpověděli ne, pokračujte v dotazníku

• zásah do soukromí pacientů

• chybí každodenní kontrola zdravotního stavu lékařem

• sociální izolace pacienta

• závislost na sestře domácí péče

• při náhlém zhoršení zdravotního stavu není pomoc na blízku

• při snížené soběstačnosti je nutná úprava bydlení

• zapojení rodiny do léčby

• jiné (uveďte).........................................

• …..........................................................

4) Byli vaši pacienti v minulosti hospitalizováni?

a) většina ano

b) většina ne

c) ne

• Pokud jste odpověděl/a většina ano nebo většina ne pokračujte

v dotazníku

• Pokud jste odpověděl/a ne přejděte k otázce číslo 6

5) Jak se Vaši pacienti po propuštění dověděli o DP? (je možné označit

více možností)

a) od praktického lékaře

b) od lékaře z nemocnice

c) od známého

d) domácí péči měli i před hospitalizací

e) nikdy jsem nezjišťovala

f) další (uveďte)...........................................

6) Co byste vy doporučila pacientovi při propuštění z nemocnice?

a) spíše lůžko následné péče

b) spíše domácí péči

c) jinou možnost........................................

7) Uspokojuje Vás práce v domácí péči?

a) ano, zcela

b) převážně ano

c) převážně ne

d) ne

8) Pokud byste znovu stála před rozhodnutím pracovat v domácí péči,

rozhodla byste se stejně?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

9) Doporučila byste svému rodinnému příslušníkovi při zhoršení stavu

domácí péči?

a) určitě ano

b) spíše ano

c)spíše ne

d)určitě ne

Příloha č. 3 Dotazník určený pro sestry z nemocnice

Dobrý den,

jmenuji se Jitka Kopčilová a studuji třetím rokem bakalářské studium

na Západočeské univerzitě v Plzni, obor všeobecná sestra, kombinovaná forma.

Obracím se na Vás s prosbou o zodpovězení několika otázek v podobě

dotazníku. Úkolem tohoto výzkumu je zjistit názor zdravotních sester a pacientů

na domácí péči. Dotazník je anonymní a jeho vyplnění Vám zabere maximálně

deset minut. Výsledky dotazníků budou sloužit jako podklad pro zpracování mé

bakalářské práce na téma „Výhody a nevýhody domácí péče z pohledu pacienta

a sestry.“

Velmi Vám děkuji za ochotu a spolupráci.

S přáním pěkného dne

Jitka Kopčilová

1) Víte co je domácí péče?

a) ano

b) ne

2) Domácí péče je:

a) pomoc v domácnosti poskytovaná školenými pečovatelkami a je hrazená

ze zdravotního pojištění

b) pomoc v domácnosti poskytovaná zdravotními sestrami a je hrazená

pacientem

c) ošetřovatelská péče poskytovaná zdravotními sestrami a je hrazená

ze zdravotního pojištění

3) Víte kdo má v kompetenci domácí péči indikovat? (můžete označit více

možností)

a) ošetřující lékař z nemocnice na omezenou dobu 3 měsíců

b) praktický lékař pacienta

c) odborný lékař (neurolog, internista, rehabilitační)

d) ošetřující lékař z nemocnice na omezenou dobu 14 dnů

4) Znáte výhody domácí péče?

a) ano

b) ne

Pokud jste odpověděli ano, označte jaké nejdůležitější výhody znáte (je možné

označit více možností)

Pokud jste odpověděli ne, pokračujte v dotazníku

• nízké ekonomické náklady

• psychická pohoda pacientů, související s pobytem ve známém prostředí

(prevence hospitalismu)

• minimalizace vzniku nozokomiálních nákaz

• možnost dlouhodobé péče

• neomezený kontakt s rodinou

• zkrácení hospitalizace

• zapojení rodinných příslušníků do léčby

• jiné (uveďte)…....................................

• ….........................................................

5) Znáte nevýhody domácí péče?

a) ano

b) ne

Pokud jste odpověděli ano, označte jaké nejdůležitější nevýhody znáte

(je možné označit více možností)

Pokud jste odpověděli ne, pokračujte v dotazníku

• zásah do soukromí pacientů

• chybí každodenní kontrola zdravotního stavu lékařem

• sociální izolace pacienta

• závislost na sestře domácí péče

• při náhlém zhoršení zdravotního stavu není pomoc na blízku

• při snížené soběstačnosti je nutná úprava bydlení

• zapojení rodiny do léčby

• jiné (uveďte)…..............................

• …....................................................

6) Nabízíte na vašem oddělení pacientům při propuštění domácí péči?

a) ano

b) ne

c) nevím

7) Pokud to zdravotní stav pacienta při propuštění z nemocnice vyžaduje,

preferujete spíše:

a) lůžko následné péče

b) domácí péči

c) jiná možnost - …............................................

8) Máte na oddělení nějaké informační materiály pro zaměstnance a

pacienty zaměřující se na domácí péči?

a) ano

b) ne