Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Bohumila Hajšmanová
Autor práce: Jitka Kopčilová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Výhody a nevýhody domácí péče z pohledu pacienta a sestry
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Netradiční způsob zpracování úvodu naznačuje, že tomuto tématu se studentka věnuje profesionálně. Rozumí pojmu stáří a seniorům dokáže nejen odborně pomáhat, ale dokáže je i pochopit a tím i výborně poradit v jejich problémech či potížích.

V teoretické části se zabývá již zmíněným stářím, jeho negativy, mýty o stáří vyvrací. Věnuje se též celé rodině, jenž by měla držet pohromadě. Péče o seniora v rodině bývá velice často psychicky i fyzicky velice náročná, proto se studentka snažila ukázat rodině cestu, jak kvalitně o seniora pečovat s pomocí komunitní péče. Citlivě se dotkla tématu sociálních institucí a důvodu k jejich restrukturalizaci a decentralizaci a tím přesunutí této péče právě do rodin, do jejich vlastního sociálního prostředí.

I praktickou část má velice pěkně a pečlivě zpracovanou. Díky ní otevřela téma informovanosti veřejnosti i zdravotníků o komunitní péči, o možnostech péče o seniory doma. Práci hodnotím výborně a doporučuji k obhajobě.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Práci doporučuji – ~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Datum: 8. 5. 2013

Podpis: